MOÇÃO Nº 2, de 6 de FEVEREIRO DE 2026

“Moção de Congratulações em reconhecimento à trajetória cultural e histórica de Davino
Tardelli da Silva.”

Senhor Presidente:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI, vereador do município de Piedade/SP no exercício de

suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência propor para deliberação do plenário a

moção de congratulações em reconhecimento à relevante trajetória cultural, musical e social de

Davino Tardelli da Silva, personalidade que contribuiu de forma significativa para a história

cultural do Município de Piedade.

Justificativa:

Davino Tardelli da Silva nasceu em 06 de fevereiro de 1923, no município de Piedade –

SP, tendo dedicado sua vida à música, à cultura e ao fortalecimento das tradições locais.

Filho de Gregório Antonio da Silva e Hélia Tardelli, foi casado com Aparecida Pinheiro Tardelli,

matrimônio do qual resultaram as filhas Maria Lúcia Tardelli Roque e Lenita Tardelli da Silva

Alexandrini

Iniciou seus estudos musicais ainda muito jovem, aos 12 anos de idade, passando a

integrar a tradicional Banda Lira São João, onde desenvolveu habilidades em diversos

instrumentos, como piston, clarinete e saxofone, demonstrando desde cedo talento e dedicação

à arte musical.

Ao longo de sua trajetória, fundou a conhecida “Davino e sua Orquestra”, levando

música e entretenimento para diversas cidades da região, sempre mantendo vínculo com a

Banda Lira São João, importante patrimônio cultural do município.

Teve ainda experiência musical relevante ao integrar a Orquestra Mantovani, ampliando

sua vivência artística e contatos no cenário musical.

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

JO
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, I
S

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
 ,

LU
C

E
LI

N
O

 P
R

E
S

T
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
K

A
S

 A
D

A
LT

O
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

A
E

S
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, N
IL

Z
A

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
D

IN
H

O
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

9B
-6

51
E

-6
B

F
7-

58
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
9B

-6
51

E
-6

B
F

7-
58

82

No ano de 1955, retornou definitivamente a Piedade, passando também a atuar na

Prefeitura Municipal, conciliando sua vida profissional com intensa atividade cultural e artística.

Nesse período, destacou-se na realização de bailes, eventos sociais e formaturas, contribuindo

diretamente para a vida cultural e social da cidade.

Destaca-se, ainda, sua forte atuação junto ao Clube Literário e Recreativo, bem como

sua contribuição na formação musical de jovens e adultos, sempre demonstrando espírito

público, dedicação e amor à música.

Em 1959, passou a ocupar a função de contra-mestre da Banda Lira São João, sendo

reconhecido pela disciplina, comprometimento e seriedade com os ensaios e compromissos

musicais.

Posteriormente, em 1971, assumiu posição de grande relevância institucional, tornando-

se Diretor Artístico, Maestro e Diretor Geral da Banda Lira São João, função na qual atuou com

enorme dedicação, inclusive contribuindo com recursos próprios para manutenção de atividades

musicais e formação de novos músicos.

Sob sua regência, a Banda Lira São João ganhou projeção estadual, sendo ouvida em

programas de rádio de alcance em todo o Estado de São Paulo, levando o nome de Piedade para

além das fronteiras municipais.

Mesmo enfrentando problemas de saúde ao longo dos anos, manteve-se ativo na vida

cultural e institucional da banda, demonstrando exemplo de resiliência, amor à música e

compromisso com a cultura local.

Davino Tardelli da Silva faleceu em 17 de maio de 1995, deixando um legado de

dedicação à cultura, à música e à formação artística de gerações de piedenses.

No dia 06 de fevereiro de 2026, comemora-se 103 anos do nascimento do Maestro

Davino Tardelli da Silva.

Sua trajetória foi tão relevante que o Conservatório municipal leva seu nome:

Conservatório Artístico Musical Davino Tardelli da Silva, uma justíssima homenagem.

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

JO
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, I
S

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
 ,

LU
C

E
LI

N
O

 P
R

E
S

T
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
K

A
S

 A
D

A
LT

O
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

A
E

S
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, N
IL

Z
A

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
D

IN
H

O
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

9B
-6

51
E

-6
B

F
7-

58
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
9B

-6
51

E
-6

B
F

7-
58

82

Assim, seu nome permanece ligado à história cultural do município, sendo justo e

merecido o reconhecimento público desta Casa de Leis.

Diante do exposto, requer-se que, após deliberação do Plenário, seja encaminhada cópia

da presente Moção aos familiares de Davino Tardelli da Silva, como forma de reconhecimento

e gratidão do Poder Legislativo Municipal.

Plenário da Câmara Municipal de Piedade, 06 de fevereiro de 2026.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
C

A
IO

 C
E

Z
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
O

R
I,

JO
S

É
 A

N
É

S
IO

 X
A

V
IE

R
 L

E
M

E
S

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, I
S

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
 ,

LU
C

E
LI

N
O

 P
R

E
S

T
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
K

A
S

 A
D

A
LT

O
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

A
E

S
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, N
IL

Z
A

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
D

IN
H

O
 e

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

9B
-6

51
E

-6
B

F
7-

58
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
9B

-6
51

E
-6

B
F

7-
58

82

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2E9B-651E-6BF7-5882

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 06/02/2026 16:03:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANÉSIO XAVIER LEMES (CPF 051.XXX.XXX-17) em 06/02/2026 16:04:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 06/02/2026 16:38:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULINO FLORÊNCIO PINTO (CPF 110.XXX.XXX-80) em 06/02/2026 18:33:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 08/02/2026 07:21:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCELINO PRESTES DA SILVA (CPF 251.XXX.XXX-99) em 08/02/2026 14:06:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCELINO PRESTES DA SILVA (CPF 251.XXX.XXX-99) em 08/02/2026 14:07:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES (CPF 386.XXX.XXX-50) em 09/02/2026 12:49:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO VICENTE FERREIRA (CPF 449.XXX.XXX-20) em 09/02/2026 15:16:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NILZA MARIA DOS SANTOS GODINHO (CPF 117.XXX.XXX-99) em 09/02/2026 19:14:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE PEREIRA (CPF 280.XXX.XXX-88) em 09/02/2026 23:31:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/2E9B-651E-6BF7-5882

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/2E9B-651E-6BF7-5882